
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  115Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0950/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça de Barcarena;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de Bar-
carena;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16716/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA para 
exercer na promotoria de justiça de Barcarena, as atribuições do 4º cargo, 
a contar de 22/11/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 29 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 1017199
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº. 010/2023-MP/2ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 2º Cargo de Marituba, com fundamento no 
art.8º, III, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no art.131, III da Resolução 
nº 007/2019-CPJ, resolve instaurar Procedimento Administrativo SAJ nº. 
09.2023.00003049-1, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marituba, situada na Rua Cláudio Barbosa da Silva, nº. 380, 
Centro, Marituba – Pará – Fone: (91)3239-4700/3239-4701.
PORTARIA nº. 010/2023MP/2ªPJM
Objeto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO com objetivo de e acompanhar 
a situação dos adolescentes J. O. S. de 12 anos e J. O. S. 15 anos de 
idade. Mariela Corrêa Hage, titular do 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Marituba.

Protocolo: 1017200
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 014/2023-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
nº 09.2023.00003009-1, que se encontra à disposição no 11º Cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 
3991, Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 014/2023-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Erlisson Albuquerque; Secretaria de Estado de Educação e 
da Secretaria Adjunta de Gestão do Estado do Pará
Assunto: Instaurado para apurar informações prestadas e adotar medidas 
cabíveis com objetivo de assegurar à Erlisson Albuquerque, pessoa com 
deficiência física, o efetivo respeito aos seus direitos, conforme estabelecidos 
nos artigos 127 e 227, §1º, II, e 37, VIII, ambos da Constituição Federal de 
1988 e artigos 4º, 5º e 7º da Lei 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém.

Protocolo: 1017187
EXTRATO DA PORTARIA N. 004/2023 - MP/PJ/DCC
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CIDADÃO E DA COMUNIDADE 
DE BELÉM torna pública a instauração do Procedimento Administrativo n. 
09.2023.00003091-4, que se encontra à disposição no gabinete do citado 
órgão de execução, situado na rua Ângelo Custódio, n. 36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n. 004/2023-MP/PJ/DCC.
Data da Instauração: 30/11/2023.
Objeto: Acompanhamento da execução do Plano de Atuação da Promo-
toria de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade de Belém, biênio 
2023/2024.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS.

Protocolo: 1017323
Extrato da Recomendação n° 012/2023-MP/PJMoc
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 007/2023-MP/PJMoc que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Mocajuba, situada na Travessa Sete de Setembro, s/n, Prédio do Fórum, 
Bairro Centro, CEP 68.420-000, Mocajuba/PA – Telefone e Whatsapp: (91) 
3796-1188 - e-mail: mpmocajuba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 012/2023-MP/PJMoc
Procedimento Administrativo nº 000362-149/2022
Destinatários: Secretaria Municipal de Educação e o Município de Mo-
cajuba/PA.
Assunto: Recomendação Ministerial. I) à Prefeitura Municipal de Mocajuba 
e Secretaria Municipal de Educação de Mocajuba para que adotem provi-
dências para que as atividades do ônibus escolar seja retomada de maneira 
regular e, sobretudo, de forma segura e responsável em toda a rede mu-
nicipal de ensino, devendo haver horários condizentes as necessidades das 
crianças e a logística do deslocamento, bem como seja implementada com 
um monitor escolar, a fim de efetivar um dos fundamentos da República 
Federativa do Brasil, ou seja, a educação como espaço de fundamental 
importância direcionado à redução das desigualdades sociais e regionais 
(CF/88, art. 3º).
Gruchenhka Oliveira Baptista Freire – 2ª Promotora de Justiça titular de 
Abaetetuba/PA, respondendo pela Promotoria de Justiça de Mocajuba/PA.

Protocolo: 1017295

RESUMO DA PORTARIA N.º 039/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 039/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 01.2023.00006522-5
Instauração de Administrativo para apurar situação de negligência viven-
ciada pela pessoa idosa M. S. P, a qual é supostamente vítima de negli-
gência familiar.
Marabá/PA, 24 de outubro de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE - Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 1017287
EXTRATO DIÁRIO OFICIAL
Extrato da PORTARIA Nº 2023/19-MP/PJPP, no bojo do Procedi-
mento Administrativo nº 000400-089/2022.
A Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, com fundamento no art. 129, 
II, da Constituição Federal e com fundamento no artigo 69, inciso II, e 
parágrafo único, alínea “d”, da Lei Complementar Estadual nº141/96, e 
artigo 6º, inciso XX, da Lei Complementar Federal nº 75/93, conforme 
ainda o art. 8º da Resolução nº 174/2017 CNMP, torna pública a expedição 
da PORTARIA Nº 2023/19-MP/PJPP.
Data da Expedição: 29/11/2023
Ementa: Instaura-se o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para 
embasar outras atividades não sujeitas a inquérito civil e tutelar interesse 
individual indisponível referente a guarda da criança M. G. D. S. P., que 
reside com a tia MARIA SANTINA DA SILVA SANTOS e o tio IDALINO PIRES 
FURTADO, os quais reconhece como seus pais, com a anuência dos geni-
tores biológicos
Francys Lucy Galhardo do Vale – Promotora de Justiça

Protocolo: 1017256
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 0009/2023/3ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra. Silvia Branches Simões, torna 
pública a PORTARIA n.º 0009/2023/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Administrativo, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 0009/2023
Data da Instauração: 16/11/2023
Objeto: GARANTIR ao (à) Sr.(a) IVO LOPES FERREIRA, pessoa idosa, usuá-
rio do SUS (CNS nº 708 0018 0168 6122), munícipe de Belém, a realização 
do PROCEDIMENTO DE CONTROLE DE DOR;
Promotora de Justiça: Dra. Silvia Branches Simões

Protocolo: 1017263
RESUMO DA PORTARIA Nº 030/2023 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com ar-
rimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, pa-
rágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Estadual 
nº 057/06, Resolução CNMP nº 174 de 04 de julho de 2017 e Resolução nº 
007 de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/
PA, e demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar público a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002957-3 -  MP/1ºPJ/MA/
PC/HU-bel, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Data da Instauração: 28/11/2023
Objeto da Investigação: Irregularidades na coleta de resíduos sólidos na 
Ilha do Combú, situação noticiada durante vistoria realizada pelo GATI/
MPPA nos restaurantes da ilha, com informações de que há oscilação na 
coleta realizada pela SESAN, ocasionado o acúmulo de resíduos.
Belém-PA, 28 de novembro de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 1017231
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 0010/2023/3ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra. Silvia Branches Simões, torna 
pública a PORTARIA n.º 0010/2023/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Administrativo, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 0010/2023
Data da Instauração: 16/11/2023
Objeto: APURAR os fatos descritos no procedimento, e demais providên-
cias que se fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais 
envolvidos;
Promotora de Justiça: Dra. Silvia Branches Simões

Protocolo: 1017242
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 0011/2023/3ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 


